MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS
CARIACICA

Rod. Governador José Sette, 184, CEP:
29150-410 Itacibá - Cariacica - ES (27) 3246 -1600

CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO (CPPGE)

Ifes Campus Cariacica

ATA DA REUNIÃO DE 22 DE JUNHO DE 2020

Aos vinte e dois dias do mês de Junho de dois mil e vinte reuniu-se a Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e
Extensão do Ifes Campus Cariacica, às 10h, via Webconferência na Plataforma RNP, por convocação
Extraordinária da presidência da Câmara sob a responsabilidade da Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e
Extensão do Ifes Campus Cariacica, Jocélia Abreu Barcellos Vargas com a presença dos membros: Filipe
Leôncio Braga, Luiz Henrique de Lima Faria, Jardel da Costa Brozeguini, Cintia Tavares do Carmo, Erivelto
Fioresi de Souza, Mateus Mendes Magela, Emmanuela Melo de Andrade Sternberg e Randall Guedes
Teixeira e Edson Pimentel Pereira. A reunião teve a seguinte pauta:(1) Informes. (2) Orientação
Normativa Interna sobre procedimento para atribuição de CH docente para ações de pesquisa e
extensão. A professora Jocélia Abreu Barcellos Vargas saudou os membros presentes e iniciou a reunião
apresentando o ponto da pauta (1). A professora trouxe as seguinte informações: 1) As atas da reuniões da
CPPGE no site do Campus para maior transparência das discussões; 2) Foi aprovada no Conselho Superior a
NORMATIVA PARA CRIAÇÃO E GESTÃO DE SITES DO IFES; 3) Há necessidade de revisão da
PORTARIA Nº 370, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 que trata do Regimento da Câmara de Pesquisa,
Pós-graduação e Extensão do Campus Cariacica; 4) A reunião com servidores do Campus Cariacica sobre
planejamento estratégico de pesquisa está prevista para o dia 08/07/2020; 5) O Edital PAEX para cadastro
reserva de bolsas de iniciação à extensão teve o prazo de submissões adiado para o dia 27/07/2020. No ponto
de pauta (2), a professora Jocélia e O professor Erivelto apresentaram o arquivo com as considerações e
sugestões feitas na PORTARIA Nº 419, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019, que traz como anexo a
ORIENTAÇÃO NORMATIVA INTERNA Nº02/2019 de 22 de outubro de 2019 que dispõe sobre a
regulamentação do procedimento de cadastro de projetos e atribuição de carga horária docente para o
desenvolvimento de pesquisa ou extensão no âmbito do Campus Cariacica do Instituto Federal de Ciências e
Tecnologia do Espírito Santo. Os professores expuseram suas considerações, assim como os professores
Mateus e Cintia que fizeram sugestões e considerações sobre o texto da orientação normativa. O documento
foi amplamente discutido. Vale destacar o Art. 3º que foco de grande análise da CPPGE, o professor trouxe
como sugestão que “A portaria de atribuição de CH docente tivesse validade igual ao período de execução
definido nos projetos de pesquisa ou de ações de extensão e que fosse revogada pela Direção Geral do
Campus, mas por consenso entre os demais membros da CPPGE a redação desse artigo ficou da seguinte

forma A CH será concedida, ao proponente, pelo período do projeto de pesquisa ou ação de extensão,
devendo ser revalidada, semestralmente, junto a coordenadoria ou setor de lotação do solicitante, observado
o atendimento às necessidades do ensino. Alguns pontos foram colocados em votação, a proposta de um
parágrafo único vinculado Art. 3º. A proposta era que se incluísse uma consulta aos docentes da área de
ensino do proponente para a definição de CH que lhe fosse atribuída. Por 8 votos a favor, 1 contra e 1
abstenção, o parágrafo único foi retirado da Orientação Normativa e a consulta às demandas da área de
ensino ficou a cargo da coordenadoria de lotação do proponente. Outro ponto que coube votação foi o Art.
6º que traz como o email institucional como veículo de solicitação de CH de ações de pesquisa e extensão. A
professora Cintia defendeu o uso do SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos,
porém por 5 votos a favor do email, 3 a favor do SIPAC e 2 abstenções, fluxo de solicitação de CH será feito
por email, inicialmente. Após amplo debate, a orientação normativa foi aprovada.Nada mais havendo, eu,
Jocélia Abreu Barcellos Vargas encerrei a reunião às 12h10 agradecendo a participação dos membros e
lavrando a presente ata, que será submetida à aprovação e assinada por todos os membros presentes.

Cariacica , 22 de Junho  de 2020.

ASSINATURAS

Nome  Assinatura

Jocélia Abreu Barcellos Vargas Diretora de Pesquisa,
Pós-Graduação e Extensão

Edson Pimentel Pereira Coordenador Geral de Extensão

Erivelto Fioresi De Sousa Coordenador de Pesquisa

Jardel da Costa Brozeguini Coordenador do MNPEF

Randall Guedes Teixeira Diretor de Ensino

Cintia Tavares Do Carmo Líder de Grupo de Pesquisa

Mateus Mendes Magela Líder de Grupo de Pesquisa

Emanuela Melo De Andrade
Sternberg

Líder de Grupo de Pesquisa

Filipe Leôncio Braga Líder de Grupo de Pesquisa

Luiz Henrique De Lima Faria Líder de Grupo de Pesquisa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/06/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2020 - CAR-DPPGE (11.02.19.01.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/06/2020 13:48 )
CINTIA TAVARES DO CARMO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCEP (11.02.19.01.08.03.10)

Matrícula: 1277930

 (Assinado digitalmente em 26/06/2020 15:48 )
EDSON PIMENTEL PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CAR-CEX (11.02.19.01.07.04)

Matrícula: 2573692

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 13:02 )
EMMANUELA MELO DE ANDRADE STERNBERG

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 2274824

 (Assinado digitalmente em 29/06/2020 17:48 )
ERIVELTO FIORESI DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1579284

 (Assinado digitalmente em 29/06/2020 09:45 )
FILIPE LEONCIO BRAGA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 1918989

 (Assinado digitalmente em 26/06/2020 15:41 )
JARDEL DA COSTA BROZEGUINI

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CAR - CCMEF (11.02.19.01.08.03.11)

Matrícula: 1889784

 (Assinado digitalmente em 26/06/2020 15:32 )
JOCELIA ABREU BARCELLOS VARGAS

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CAR-DPPGE (11.02.19.01.07)

Matrícula: 1482617

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 09:31 )
LUIZ HENRIQUE LIMA FARIA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CAR-CCTA (11.02.19.01.08.03.02)

Matrícula: 1670417

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 15:28 )
MATEUS MENDES MAGELA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 1715551

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 14:10 )
RANDALL GUEDES TEIXEIRA

DIRETOR

CHEFE DE UNIDADE

CAR-DIREN (11.02.19.01.08)

Matrícula: 1444576

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2020 ATA DE REUNIÃO 26/06/2020

40d55df92d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf